- 1 -

上 海 市 虹 口 区 教 育 局 文 件

虹教〔2024〕11号

虹口区教育局关于举办虹口区第三十三届
中学生劳动技能（金锤奖）竞赛的通知

各中学：

为落实《中共中央、国务院关于全面加强新时代大中小学劳

动教育的意见》（中发〔2020〕7号），构建德智体美劳全面培养

的教育体系，充分发挥劳动教育的综合育人作用，加强劳动教育，

提高学生的技术知识应用能力和实践创新能力、体验劳动价值、

增进团队合作，展示学生的个性特长，为参加市竞赛做好选拔工

作，决定举办虹口区第三十三届中学生劳动技能（金锤奖）竞赛

活动。本次竞赛活动为现场竞赛，分个人赛和团队赛两部分，现

将有关事项通知如下：

一、现场竞赛

（一）个人赛项目、对象和要求

1.综合布艺

中预年级学生参加。基于真实生活情境，运用布艺技术解决

 - 2 -

实际问题，设计制作完成一个布艺作品。

2.工艺木工

初一年级学生参加。基于真实生活情境，运用木工技术解决

实际问题，设计制作完成一个木工作品。

3.金属丝加工

初一年级学生参加。基于真实生活情境，运用金属丝加工技

术解决实际问题，设计制作完成一个金属丝作品。

4.照明电路

初二年级学生参加。基于真实生活情境，运用电工技术解决

实际问题，进行安装、制作与改进。

5.金属加工

高中学生参加，年级不限。以人教版通用技术教材内容为依

据，参考《教学基本要求》，基于真实生活情境，运用金属加工

技术，按图样要求设计加工工艺，并完成作品。

6.电子控制

高中学生参加，年级不限。以人教版通用技术教材内容为依

据，参考《教学基本要求》，基于真实生活情境，运用电子控制

技术，正确理解电路原理，具有初步设计、安装和调试能力。

7.实体设计

高中学生参加，年级不限。以人教版通用技术教材内容为依

据，参考《教学基本要求》，能熟练使用 Inventor实体软件完成

作品设计。

 - 3 -

（二）团队赛对象和要求

团队赛分为初中组和高中组，初中组参赛对象为中预年级至

初二年级学生，高中组参赛对象为高一至高二年级学生，三人组

成一队。内容要求基于教材适当拓展，比赛形式包含设计、制作、

展示等，强调基于真实问题的解决、团队协作能力考查等。

二、竞赛方法

在学校组织初赛的基础上，选拔学生参加区竞赛。个人赛各

项目六名学生参加；团队赛三人组成一队，每校不超过两队，团

队成员可以由同一学校同一年级的学生组成，也可以由同一学校

不同年级的学生组成。

经区赛后，从中挑选优秀学生，培训后参加 2024年 5 月 18

日（个人赛）、5月 26 日（团队赛）的上海市中学生通用技术竞

赛（市级获奖的学生成绩将录入综合素质评价平台）。以上竞赛

项目请各校积极组队参赛（包括在区劳技中心上课的学校）。

三、竞赛时间和报名办法

1.竞赛时间

个人赛：2024 年 4 月 27 日（星期六）上午 9:00—10:30

团队赛：2024 年 4 月 27 日（星期六）下午 12:30—15:00

2.竞赛地点

虹口区劳动技术教育中心（初、高中部）：水电路 839号

3.报名办法

各校认真填写报名单，并于 2024年 4月 10日前将报名单（见

 - 4 -

附件）电子稿发送指定邮箱。

四、竞赛组织奖励

（一）组织工作

区教育局成立竞赛领导小组负责全区竞赛工作。领导小组成

员名单如下：

组 长：邬文敏

副组长：颜  清 芦秀兰

组 员：胡 军 王欣磊 秦红琰  姜振骅 张海波

达  峥 杨寒凝

竞赛评委由领导小组聘请有关专业人员组成，负责竞赛选

拔、评定工作。

（二）奖项设定

竞赛奖励设三类，分别为：

学校团体奖：以组队参赛平均成绩计算总分，设一、二、三

等奖。

学生个人、团队奖：设一、二、三等奖。

教师指导奖：获一等奖学生（个人奖、团队奖）的指导教师

获优秀指导奖。

获二、三等奖学生（个人奖、团队奖）的指导教师为指导奖。

 - 5 -

附件：虹口区第三十三届中学劳动技术（金锤奖）竞赛报名单

虹口区教育局

2024年 4月 7 日

 - 6 -

附件

虹口区第三十三届中学劳动技术

（金锤奖）竞赛报名单（初中）

学校全称            联系人            联系电话

项目 学生姓名 年级 指导教师

综合布艺

 中预

 中预

 中预

 中预

 中预

 中预

工艺木工

 初一（机械）

 初一（机械）

 初一（机械）

 初一（机械）

 初一（机械）

 初一（机械）

金属丝加工

 初一

 初一

 初一

 初一

 初一

 初一

 - 7 -

照明电路

 初二

 初二

 初二

 初二

 初二

 初二

团队名称

（     ）

 - 8 -

虹口区第三十三届中学劳动技术

（金锤奖）竞赛报名单（高中）

学校全称            联系人            联系电话

项目 学生姓名 年级 指导教师

金属加工

电子控制

实体设计

 - 9 -

团队 1 名称

(     )

团队 2 名称

(     )

说明：

1.学校请填写全称，每位学生的指导教师只可一名；

2.团队赛每所初中学校不超过一个团队，每所高中不超过两个团

队。团队名称可以结合团队特点个性化命名，不能出现或暗示学

校的名称，例如不能出现“复兴高级队”，可以命名的方式例如

“金手指队”等等。

3.请将此报名表于 4 月 10 日前发送至：157186660@qq.com（范

颖），谢谢！

 - 10 -

（此页无正文）

虹口区教育局办公室                        2024年 4月 7 日印发